
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873

Delibera N.  01 dell'anno 2025

Oggetto: Approvazione del Piano dei flussi di cassa per l'esercizio finanziario 2025

L'anno duemilaventicinque il giorno  Ventiquattro  del  mese di  Aprile               

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con  D.A. N. 23/GAB del 10/03/2025 emanato dall’Assessore dell’Agricoltura;

Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto
della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.
9/2015";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3,
ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche
dello  statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  granicoltura  per  la  Sicilia,  adottate  con  la
deliberazione commissariale  n.  7 del  09 agosto 2016 in applicazione dell'art.  39,  comma 4,  della  legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità  alle
deliberazioni summenzionate;

Premesso che:

 Il  Decreto-legge 155/2024,  art.  6,  prevede l'obbligo per  gli  enti  territoriali  e  i  loro enti
strumentali che adottano la contabilità finanziaria di approvare, entro il 28 febbraio di ogni
anno, un Piano dei flussi di cassa per l'esercizio finanziario in corso;

 Il Piano dei flussi di cassa ha lo scopo di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di
pagamento dei debiti commerciali, in linea con gli obiettivi del PNRR;

 Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha definito il modello di Piano dei
flussi di cassa da utilizzare;

 L’Assessorato Regionale dell’Economia – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 6
Vigilanza, ha emanato la circolare n. 07 del 20/02/2025 – Prot. n. 5014 -  avente per oggetto:
Obbligo di redazione del Piano Annuale dei Flussi  di Cassa per gli  Enti  ed Organismi



pubblici  strumentali  della  Regione  Siciliana ai  sensi  dell’art.  6,  comma 1,  del  D.L.  19
ottobre 2024, n. 155 convertito nella Legge n. 189/2024;

Visto che:

 È stato predisposto il Piano dei flussi di cassa per l'esercizio finanziario 2025, in conformità
al modello ministeriale;

 Il Piano dei flussi di cassa è stato elaborato tenendo conto delle previsioni di entrata e di
spesa dell'ente, nonché degli obiettivi di riduzione dei tempi di pagamento;

Considerato che:

 Il  Piano  dei  flussi  di  cassa  è  uno  strumento  fondamentale  per  la  gestione  finanziaria
dell'ente, in quanto consente di monitorare e programmare i flussi di liquidità, garantendo la
copertura finanziaria delle spese e il rispetto dei tempi di pagamento;

 Il  Piano  dei  flussi  di  cassa  sarà  soggetto  a  verifiche  trimestrali  e,  se  necessario,  ad
aggiornamenti,  al  fine di  garantire  la  sua adeguatezza alle  mutate  condizioni  finanziarie
dell'ente;

Ritenuto che:

 Il Piano dei flussi di cassa predisposto sia conforme alle disposizioni normative e risponda 
alle esigenze di gestione finanziaria dell'ente;

DELIBERA
1. Di approvare il  Piano  dei  flussi  di  cassa  per  l'esercizio  finanziario  2025,  allegato  alla

presente delibera quale parte integrante e sostanziale;

2. Di stabilire che il Piano dei flussi di cassa sia verificato trimestralmente e, se necessario,
aggiornato con successiva determina del Responsabile Finanziario;

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Giuseppe Puleo, della verifica
e dell'eventuale aggiornamento del Piano dei flussi di cassa, nonché della comunicazione
all’Organo di Amministrazione dell'attuazione del Piano;

4. Di dare atto che la presente delibera è immediatamente eseguibile.

5. Di inviare  la  presente,  in  assenza  di  un Organo di  Revisione,  all’Organo di  Controllo
(Dipartimento regionale dell’agricoltura. SERVIZIO 6 –  Indirizzo Strategico Vigilanza e
Controllo degli Enti – Reti Irrigue).

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Rosario Di Rao

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


